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INSTRUÇÕES 

 Você está recebendo o CADERNO DE QUESTÕES e a FOLHA DE 

RESPOSTA. 

 Para cada questão há somente uma alternativa correta. Assinale na folha de 

respostas a alternativa que julgar correta. 

 Não é permitido nenhum tipo de consulta, incluindo Calculadoras e Códigos 

Jurídicos. 

 O cartão de resposta não será substituído em hipótese alguma. 

 Tempo máximo para entrega da prova: 3 horas 

 Tempo mínimo para entrega da prova: 1 hora 
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Disciplina: CONTABILIDADE SOCIETÁRIA I 

Prof. Eduardo da Costa 

01) Com o advento da Lei 11638/07 passou a não mais existir o Ativo Diferido e sim o 

Intangível. Entre as contas existentes no Diferido podemos citar as despesas prÉ- 

operacionais.Com tal ato, podemos dizer que estas despesas: 

a) após a Lei os valores existentes foram transferidos para o Intangível. 

b) após a Lei,os valores referente a essas despesas foram lançadas para despesas operacionais. 

c) após a Lei,os valores existentes foram transferidos para outro grupo. 

d) após a Lei, os valores existentes foram baixados para o resultado.. 
 

02) A LCP é uma sociedade de responsabilidade Ltda, composta no seu contrato social 

por dois sócios , cujo o capital foi integralizado no seu montante total.Porém um de seus 

sócios deixou de pagar tributos da empresa, logo na execução fiscal os bens da 

sociedade não foram suficientes para o pagamento integral do débito.Os sócios 

responderam com seus bens pessoais para o pagamento dos tributos da 

empresa.Podemos dizer: 

a) houve um ato praticado com desvio de poder e com isso responderam solidariamente.   . 

b) um vez integralizado o capital, cada sócio responde exclusivamente ate o valor das suas 

cotas. 

c) a garantia de limitação da responsabilidade ao valor das cotas separa  efetivamente 

o patrimônio da sociedade do patrimônio particular. 

d) ou a questão B e C estão corretas. 

 

03) A da Lei 11638/07 introduziu novos dispositivos a Lei das Sociedades por Ações, a 

Lei 6404/76,cujo um dos objetivos foi a alteração das regras contábeis.Quanto ao Ativo, 

podemos dizer que foram excluídos da nova estrutura o Balanço: 

a) Imobilizado. 

b) Ativo Realizável a longo prazo. 

c) Ativo não circulante. 

d) Intangível. 

 

04) Quanto aos novos procedimentos da conta de Lucros Acumulados, conforme a Lei 

11638/07 podemos afirmar: 

a) a conta será utilizada normalmente contra resultados e configurará no Balanço. 

b) a conta será utilizada normalmente contra resultados e não configurará no Balanço. 

c) a conta será extinta no plano de contas. e do Balanço. 

d) a conta será extinta somente no plano de contas. 

 

 

Disciplina: CONTABILIDADE PÚBLICA E ORÇAMENTO GOVERN. I 

Profª. Katiane Rouze 

05) A observância dos Princípios de Contabilidade é obrigatória no exercício da 

profissão e constitui condição de legitimidade das Normas Brasileiras de 

Contabilidade − NBC. Segundo a Resolução CFC nº 1.111/2007, sob a perspectiva 

do setor público, a autonomia patrimonial que tem origem na destinação social do 

patrimônio e a responsabilização pela obrigatoriedade da prestação de contas pelos 

agentes público, refere-se ao princípio da 

a) continuidade. 

b) legalidade. 

c) oportunidade. 
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d) entidade. 

 

06) No que diz respeito a conceito, objeto, objetivo e campo de atuação da 

contabilidade governamental, assinale a opção correta.  

 

a) A contabilidade aplicada ao setor público é o ramo da ciência contábil em que se 

aplicam, no processo gerador de informações, os princípios orçamentários e as normas 

contábeis direcionadas ao controle patrimonial de entidades públicas. 

b) O objetivo da contabilidade aplicada ao setor público é fornecer aos usuários 

informações sobre os resultados alcançados e os aspectos de natureza econômica, 

financeira e física do patrimônio da entidade do setor público e suas mutações, 

independentemente dos aspectos orçamentários. 

c) O objeto da contabilidade aplicada ao setor público é o patrimônio público e privado 

de pessoas jurídicas que no período receberem recursos governamentais. 

d) A contabilidade aplicada ao setor público fornece informações que auxiliam o 

processo de tomada de decisões por parte dos agentes e administradores públicos, a 

adequada prestação de contas e o suporte necessário para a instrumentalização do 

controle social. 

 

07) Em relação às Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público - 

NBC T 16 do Conselho Federal de Contabilidade, considere: 

I. As pessoas físicas que recebam subvenção, benefício ou incentivo, fiscal ou 

creditício, de órgão público são equiparadas a entidade do setor público para efeito 

contábil.  

II. O objeto da contabilidade aplicada ao setor público é o orçamento público e o seu 

objetivo é fornecer informações sobre os resultados alcançados pela gestão 

orçamentária.  

III. Os serviços sociais e os conselhos profissionais devem observar integralmente as 

normas e as técnicas próprias da contabilidade aplicada ao setor público.   

IV. As transações no setor público de natureza administrativa são aquelas originadas 

de fatos que afetam o patrimônio público, em decorrência ou não, da execução do 

orçamento.  

Está correto o que se afirma APENAS em 

a) I e II. 

b) I e III. 

c) II e III. 

d) II e I 

 

08) De acordo com a Resolução CFC 1.128/2008, o campo de aplicação é o espaço 

de atuação do profissional de contabilidade que demanda estudo, interpretação, 

identificação, mensuração, avaliação, registro, controle e evidenciação de 

fenômenos contábeis, decorrentes de variações patrimoniais. 

Essa mesma resolução dispõe que o campo de aplicação da contabilidade aplicada 

ao setor público pode ter dois escopos: integral e parcial. Entidades abrangidas pelo 

escopo parcial do campo de aplicação são: 

 

a) conselhos profissionais; 

b) entidades autárquicas; 

c) fundações públicas; 

d) partidos políticos. 
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Disciplina: CONTABILIDADE GERENCIAL E CONTROLADORIA I 

Profª. Ana Paula Barbosa 

09) A contabilidade é uma das ciências mais antigas do mundo. Existem diversos 

registros de que as civilizações antigas já possuíam um esboço de técnicas contábeis. As 

técnicas e as informações ficavam restritas ao dono do empreendimento, pois os livros 

contábeis eram considerados sigilosos. Isso possibilitou consideravelmente o 

desenvolvimento da ciência, uma vez que não existia a troca de ideias entre os 

profissionais. As empresas estão em constantes mudanças; cada vez mais necessitam de 

controles precisos e de informações oportunas sobre seu negócio para adequar suas 

operações às novas situações de mercado. 

Com base nas afirmações abaixo, assinale a Alternativa CORRETA.  

I – A obra Summa de arithmetica, do Frei Pacioli publicada em Roma em 1449 

descreve um método empregado por mercadores de Roma no controle de suas 

operações, posteriormente denominado método de Roma ou métodos das partidas 

dobradas. 

II – A contabilidade expandiu sua utilização para instituições como Igreja e o Estado, e 

foi um importante instrumento no desenvolvimento do capitalismo. 

III – O usuário da informação contábil é somente o proprietário. 

IV – O objetivo da contabilidade é planejar e colocar em prática um sistema de 

informação para uma organização, com ou sem fins lucrativos. 

V - Durante anos a contabilidade foi vista apenas como um sistema de informações 

tributárias; na atualidade, ela passa a ser vista também como um instrumento gerencial 

que se utiliza de um sistema de informações para registrar as operações da organização, 

para elaborar e interpretar relatórios que mensurem os resultados e forneçam 

informações necessárias para subsidiar o processo de tomadas de decisões e para o 

processo de gestão, planejamento, execução e controle. 

a) Apenas I e II estão corretas; 

b) Apenas I, II e IV estão corretas; 

c) Apenas II, III e V estão corretas; 

d) Apenas II, IV e V estão corretas. 
 
 

10) A ampliação do leque dos usuários potenciais da contabilidade decorre da 

necessidade de uma empresa evidenciar suas realizações para a sociedade em sua 

totalidade. Antigamente, a contabilidade tinha por objetivo informar o dono qual foi o 

lucro obtido numa empreitada comercial. No capitalismo moderno, isso somente não é 

suficiente. De acordo com a utilidade da contabilidade para cada usuário, numere os 

itens que correspondem às informações corretas na coluna e assinale a alternativa que 

corresponde à ordem exata de numeração de acordo com a coluna preenchida 

respectivamente: 

 

1 – Governo                       

2 - Credores                      

3 - Gerentes                       

4 -  O sindicatos                 

5 – Ambientalistas     

       

(    ) precisam saber qual é a capacidade de pagamento de salários. 

(  ) demanda a agregação de riqueza à economia e a capacidade de pagamento de 

impostos. 
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(  ) querem calcular o nível de endividamento e a possibilidade de pagamento das 

dívidas.            

(    ) exigem conhecer a contribuição para o meio ambiente. 

(   ) precisam de informações para subsidiar o processo decisório e reduzir as incertezas. 

 

a) 1; 4; 2; 5 e 3. 

b) 4; 1; 2; 5 e 3. 

c) 4; 1; 3; 5 e 2. 

d) 2; 1; 4; 5 e 3. 

 

 

11) A contabilidade é uma atividade fundamental na vida econômica. Mesmo nas 

economias mais simples, é necessário manter a documentação dos ativos, das dívidas e 

das negociações com terceiros. O papel da contabilidade torna-se ainda mais importante 

nas complexas economias modernas. Uma vez que os recursos são escassos, tem-se que 

escolher entre as melhores alternativas, e para identifica-las são necessários os dados 

contábeis.  

De acordo com as afirmações abaixo, assinale a alternativa correta que corresponde a 

sequência exata de V (verdadeiro) ou F(falso) respectivamente: 

I) As empresas de pequeno porte normalmente são administradas pelos próprios sócios, 

que têm formação técnica ligada ao seu negócio, mas sem a formação administrativa de 

gestão, como administração, finanças, economia, marketing, etc. Isso tem levado a um 

grande número de falências, recuperações judiciais e encerramento das pequenas 

empresas nos seus primeiros anos de vida. 

II) O Contador Gerencial, pela própria natureza das funções que lhe são solicitadas a 

desempenhar, necessitará de formação bem diferente daquela exigida para o profissional 

que atua na contabilidade financeira, precisando assim de conhecimentos matemáticos e 

estatísticos, pesquisa operacional e técnicas de planejamento. 

III) A Contabilidade de Custo é hoje talvez a área menos valorizada devido a 

Contabilidade Gerencial, além disso, a Contabilidade de Custo fornece dados de custos 

para o auxílio ao controle e para a tomada de decisões. 

IV) A Contabilidade Financeira é o processo de elaboração de demonstrativos 

financeiros para propósitos externos: pessoal externo à organização, como acionistas, 

credores e autoridades governamentais, ela segue os Princípios de Contabilidade, sua 

temporalidade é histórica e passada. A Contabilidade Gerencial é o ramo da 

Contabilidade que tem por objetivo fornecer instrumento aos administradores de 

empresas que os auxiliem em suas funções gerenciais. É voltada para melhor utilização 

dos recursos econômicos da empresa, através de um adequado controle dos insumos 

efetuado por um sistema de informação gerencial, sua temporalidade é corrente, 

orientada para o futuro, seu público alvo é o interno. 

V) O significado de ERP na Contabilidade Gerencial é Sistema de Informação Contábil 

Gerencial. 

VI) Nos Estados Unidos, após os escândalos financeiros das empresas Enron, 

Worldcom envolvendo a empresa de auditoria Arthur Andersen, foi promulgada em 

Julho de 2002 a Lei Sarbanes-Oxley, demoninada lei SOX, para que as empresas 

demonstrem eficiência na governança corporativa, ou seja, para garantir a efetividade e 

eficiência nas operações; dar confiabilidade aos relatórios financeiros; atender às leis e 

regulamentos dos órgãos públicos. 
a) V, V, V, V, V ,V. 

b) F, V, F, V, V, V. 

c) V, V, F, V, F, V. 
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d) F, F, F, V, F, V. 

 

 

12) Você sendo um futuro contador gerencial, que possui conhecimentos de 

Contabilidade Financeira e Contabilidade de Custos, ajude a empresa BAAP Ltda a 

elaborar de maneira correta a sua DRE – Demonstração do Resultado do Exercício 

correspondente ao ano de 2016, para saber se a empresa deu lucro ou prejuízo. Com 

base nos dados a seguir sabe-se que:  

 

Dados do exercício referentes a DRE: 

- Juros Recebidos – 5.000 

- Vendas Brutas – 60.000 

- Abatimentos – 2.000 

- Impostos s/vendas – 800 

- Custo do Produto vendido - 10.000 

- Descontos obtidos – 1.500 

- Aluguel do Escritório – 2.500 

- Imposto de Renda – 2.500 

- Comissão de vendedores – 2.200 

- CSLL - 1000 

 

a) O Lucro Bruto é 47.200 

b) O Lucro Operacional 48.200 

c) O Lucro Após o IR e CSLL 43.500 

d) O Lucro Líquido 42.500 

 

 

Disciplina: AUDITORIA E FRAUDES CONTÁBEIS II 

Prof. Fernando Takeo 

Leia o texto abaixo e responda as questões 13 e 14. 

 

Objeto e objetivos da Auditoria 

 O objeto é a matéria de que se ocupa um conhecimento qualquer. 

 São objetivos de tarefas de auditoria: 

 1º comprovação de exatidão dos fatos patrimoniais, pelo registro; 2º 

comprovação da propriedade na identificação dos mesmos fatos em face da dinâmica 

patrimonial; 3º comprovação do tempo e do valor como medidas dos mesmos fatos em 

face da dinâmica profissional; 4º interpretação e crítica dos exames a que se procedeu; 

5º orientação para o governo do patrimônio; 6º proteção contra fraudes; 7º pesquisas 

patrimoniais sobre fatos ocorridos; 8º previsão de fatos patrimoniais; 9º exame da 

eficácia; 10º exame da eficiência; 11º exame dos riscos patrimoniais; 12º exame da 

capacidade de equilíbrio da empresa; 13º exames da capacidade de produtividade; 14º 

exames da capacidade da elasticidade; 15º exames da economicidade ou da capacidade 

de sobrevivência; 16º exames da capacidade de pagamento; 17º exames da capacidade 

de obtenção de resultados; 18º orientação e opinião sobre os exames. 

 

13) O auditor debruçou-se sobre as demonstrações financeiras e relatórios da empresa, 

buscando a confirmação do estoque de mercadorias. Enquanto isto, outro auditor da 

equipe analisava a conta caixa, verificando se o que fora relatado realmente existia na 

mesma. Tendo em vista o trabalho de auditoria, é correto afirmar: 

a) O objeto da auditoria é analisar a veracidade das informações; 
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b) O objeto da auditoria são os bens, direitos e obrigações da empresa; 

c) O objeto da auditoria é a busca de erros e fraudes na empresa; 

d) O objetivo da auditoria é verificar exclusivamente a quantidade de estoques e 

dinheiro em caixa; 

 

14) Considere os seguintes fatos contábeis: 

I – O auditor deverá verificar o controle interno buscando verificar se o que realmente 

está descrito no estatuto ou normas de procedimentos da empresa está sendo cumprido a 

risca pelos seus colaboradores. 

II – Quando o auditor termina de realizar uma auditoria, o mesmo solicita para o auditor 

superior fazer a conferência do seu trabalho. 

III – O auditor verificou que um automóvel, cuja nota fiscal constava que fora a 

empresa que havia pago seu valor, na realidade estava na posse do filho de um dos 

sócios havia mais de 2 anos, ou seja, o veículo não era da empresa e sim do familiar. 

Em relação aos objetivos da auditoria, tais fatos estão relacionados respectivamente aos 

itens: 

a) item 9º, 6º e 1º 

b) item 11º, 5º e 3º 

c) item 8º, 10º e 1º 

d) item 10º, 4º e 2º 

 

Leia o texto abaixo e responda as questões 15 e 16. 

 

Independência 

 A independência é condição primordial do trabalho de auditoria, para a obtenção 

dos elementos de prova e exercício de seu julgamento. O condicionamento de seus atos, 

para o exercício de sua função, constitui-se elemento restritivo e, portanto, impeditivo 

de executar o que de fato é necessário. Dado a isto, pode não reunir as melhores e mais 

eficientes provas cabais que, a seu juízo, seriam vitais para a emissão de sua opinião. 

 O auditor deve ser absolutamente independente e imparcial na interpretação de 

tudo que lhe for apresentado, atestando a cada dado um pronunciamento conclusivo. A 

independência necessita orientar o trabalho do auditor no sentido da verdade, evitando 

interesses, conflitos, vantagens, sendo factual em suas afirmações. Seu trabalho precisa 

ser encaminhado com observância às normas de auditoria e aos padrões e técnicas 

aplicáveis ao exercício de sua função, valendo-se, se for o caso, de opiniões de outras 

profissões técnicas quando o momento assim o exigir. 

 É motivo de impedimento do exercício da auditoria independente, segundo as 

Normas Profissionais de Auditoria Independente – NBC P 1, o auditor que tenha tido no 

período a que se refere a auditoria ou durante a execução dos serviços, em relação à 

entidade auditada, suas coligadas, controladas, ou integrantes do mesmo grupo 

econômico: 

 a) vínculos conjugais, de parentesco consangüíneo em linha reta, sem limites de 

grau, em linha colateral até o terceiro grau, e por afinidade, até o segundo grau, com 

administradores, acionistas, sócios, ou com empregados que tenha ingerência em sua 

administração ou em seus negócios ou sejam responsáveis por sua contabilidade; 

 b) relação de trabalho como empregado, administrador ou colaborador 

assalariado, ainda que esta relação seja indireta, nos últimos dois anos; 

 c) participação direta ou indireta como acionista ou sócio; 

 d) interesse financeiro direto, imediato, ou substancial interesse financeiro 

indireto, compreendida a intermediação de negócios de qualquer tipo e a realização de 

empreendimentos conjuntos; 
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 e) função ou cargo incompatível com a atividade da auditoria independente; 

 f) fixado honorários condicionais ou incompatíveis com a natureza do trabalho 

contratado; 

 g) qualquer outra situação de conflito de interesses no exercício da auditoria 

independente. 

 

Integridade 

 O auditor independente deve ser íntegro em todos os seus compromissos que 

envolvam: 

 a) a empresa auditada quanto as suas exposições e opiniões, exercício de seu 

trabalho e os serviços e honorários profissionais; 

 b) o público em geral e pessoas interessadas na opinião emitida pelo auditor 

independente, transmitindo validade e certificando a veracidade das informações 

contidas nas demonstrações financeiras ou de exposições quando não refletidas a 

realidade em tais demonstrações; 

 c) a entidade de classe a qual pertença, sendo leal tanto à concorrência dos 

serviços junto a terceiros, na concessão de benefícios financeiros ou aviltando 

honorários, colocando em risco os objetivos do trabalho; 

 

 O auditor será culpado em ato de descrédito quando, no desempenho de suas 

funções: 

 a) deixar de expressar um fato importante que conheça, não exposto nas 

demonstrações financeiras, mas cuja exposição seja indispensável; 

 b) deixar de informar acerca de uma exposição errônea importante que conheça; 

 c) for culpado de negligência importante em seu exame ou relatório; 

 d) não reunir evidências suficientes para justificar a expressão de sua opinião; 

 e) não relatar qualquer desvio importante, ou não expor qualquer omissão 

importante dos princípios contábeis. 

Eficiência 

 O exercício da auditoria independente é individual e intransferível, agindo o 

auditor em seu nome pessoal, assumindo inteira responsabilidade técnica pelos serviços 

executados. 

 O serviço da auditoria independente precisa ser estabelecido mediante uma 

abrangência técnica adequada, estimando-se, dentro do possível, perspectivas de sua 

concretização quanto a prazos, extensão e momento de obtenção das provas. 

 O auditor só deve emitir sua opinião ou dar informações quando o exame assim 

o permitir e houver condições para fazê-lo. Seu parecer precisa ser redigido com 

objetividade e clareza, em qualquer circunstância, seja em condições favoráveis ou não, 

e apresentar as razões que motivaram o auditor a tal conclusão. 

 

Confidencialidade 

 O trabalho de auditorias permite que a pessoa do auditor e os assistentes 

designados para o trabalho tenham livre e irrestrito acesso a informações estratégicas 

importantes, assim como a características de produção, distribuição etc. Estes são 

elementos de significativa importância, uma vez que também permitem conhecer os 

elementos patrimoniais e o resultado, não só das operações em curso, mas também da 

estratégia montada pela organização, que pode redundar em variações patrimoniais 

significativas presentes ou futuras. 

 Em virtude disso, a confidencialidade torna-se elementar na atividade da 

auditoria e as informações obtidas somente podem ser usadas na execução do serviço 

para o qual o auditor foi contratado, não devendo ele, em nenhuma hipótese, divulgar 



AVALIAÇÃO UNIFICADA 2017/1 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – 7º PERÍODO 

 
fatos que conheça e/ou utilizar-se dessas informações em seu próprio benefício ou de 

terceiros. 

 Informações sobre o trabalho realizado pelo auditor somente poderão ser dadas a 

terceiros se houver determinação legal, como por autorização judicial ou formalmente 

expressa pela empresa auditada. 

 

15) O parecer do auditor servirá de base aos futuros acionistas das empresas auditadas, 

optando por adquiri-las ou não. Este fato se refere a qual item de Ética Profissional? 

a) Eficiência 

b) Confidencialidade 

c) Eficácia 

d) Integridade 

 

16) O auditor fora contratado para fazer uma auditoria em uma empresa que estava 

sendo acusada em uma ação judicial. O magistrado intimou o auditor a entregar suas 

informações em relação a tal empresa, para anexar ao processo. Este fato se refere a 

qual item de Ética Profissional? 

a) Eficiência 

b) Confidencialidade 

c) Eficácia 

d) Integridade 

 

 

Disciplina: PERÍCIA CONTÁBIL E ARBITRAGEM I 

Prof. Fernando Takeo 

 Leia o texto a seguir e responda as questões 17 e 18. 

 

A Prova Pericial 

Antes de adentrarmos o conceito de perícia, torna-se fundamental o 

conhecimento do conceito de prova pericial. O estudo da prova pericial contábil 

pressupõe desenvolver uma abordagem interdisciplinar, inter-relacionando diversos 

aspectos do Direito Processual Civil com nossa área de estudo, a Ciência Contábil 

aplicada à especialidade da perícia contábil. 

 A função pericial pressupõe enfrentar determinados aspectos processuais, 

relativos ao domínio e ao entendimento quanto à produção da prova pericial e, em 

particular, da contábil, que devem ser dominados pelo perito, já que este tem papel 

relevante, na qualidade de auxiliar da justiça. 

 O perito tem necessidade de apreender algumas noções fundamentais quanto ao 

instituto da prova, qual a função da prova, a quem compete o ônus da prova, os meios 

de prova contábeis disponíveis, bem assim os tipos de prova, sobre os quais estará 

desenvolvendo seu mister. 

 Por prova, podemos entender que é a Demonstração que se faz da existência, 

autenticidade e veracidade de um fato ou ato. Juridicamente, é o meio de 

convencer o juízo da existência do fato em que se baseia o direito do postulante 

(quem solicita algo). 

 Pode-se dizer ainda que a prova é a soma dos fatos produtores da convicção, 

apurados no processo. 

 Porém, é importante ressaltar que, se o fato que se quer provar está protegido por 

presunção legal, absoluta ou relativa, dispensa-se da prova a parte beneficiada pelo 

expediente da lei. Tal caso pode ser ilustrado com as certidões de dívida ativa, emitidas 
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pelos Órgãos do Poder Executivo nas várias esferas, pois, por dispositivo legal, há a 

presunção de que são possuidoras de certeza e liquidez. 

 

Função da Prova Pericial 

 A função principal é a de transformar os fatos relativos à lide, de natureza 

técnica ou científica, em verdade formal (aquela assentada nas provas), em certeza 

jurídica. Deve-se provar, primeiramente, os fatos técnico-científicos, em nossa área de 

estudo (fatos contábeis).  Depois de adquirida a certeza jurídica sobre os fatos da causa, 

pode o magistrado aplicar a lei correspondente. Ao magistrado não é permitido tomar 

decisão adotando suas convicções pessoais, e tampouco supor qualquer coisa. Sua 

convicção é adquirida com base nas provas produzidas nos autos. 

 Ao perito, tampouco, é permitido, em seus trabalhos, externar sua opinião 

pessoal sobre o que se debate nos autos do processo judicial. 

 

17) Em relação a prova pericial é incorreto afirmar: 

a) A função pericial deverá ser executada por um profissional especialista na referida 

área de conhecimento 

b) A competência do ônus da prova é do autor da ação 

c) O trabalho do perito se dá em torno da investigação que se faz dos documentos com o 

que foram escriturados  

d) A função da prova pericial é a produção de fatos que garantam convicção ao processo 

judicial 

 

18) Em Função da Prova Pericial, é correto afirmar: 

a) o perito, executando seu trabalho, com base em quesitos, busca provas concretas para 

responder cada uma das questões 

b) o laudo pericial contém a opinião do perito em relação a ação judicial 

c) o magistrado decidirá a ação judicial conforme sua opinião pessoal 

d) a convicção do perito contábil, para opinar sobre a solução do caso são baseadas em 

fatos concretos 

 

Leia o texto abaixo e responda a questão 19. 

 

Objetivo da Perícia Contábil 

A Perícia tem como objetivo fundamentar as informações demandadas, 

mostrando a veracidade dos fatos de forma imparcial e merecedora de fé, tornando-se 

meios de prova para o juiz de direito resolver as questões propostas. 

São objetivos específicos da Perícia Contábil: 

 Objetividade; Precisão; Clareza; Fidelidade; Concisão; Confiabilidade inequívoca 

baseada em materialidades, e Plena satisfação da finalidade. 

Objetividade: caracteriza-se pela ação do perito em não desviar-se da matéria 

que motivou a questão. 

Precisão: consiste em oferecer respostas pertinentes e adequadas às questões 

formuladas ou finalidades propostas. 

Clareza: está em usar em sua opinião de uma linguagem acessível a quem vai 

utilizar-se de seu trabalho, embora possa conservar a terminologia tecnológica e 

cientifica em seus relatos. 

Fidelidade: caracteriza-se por não deixar-se influenciar por terceiros, nem por 

informes que não tenham materialidade e consistência competentes. 

Concisão: compreende evitar o prolixo e emitir uma opinião que possa de 

maneira fácil facilitar as decisões. 
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Confiabilidade: consiste em estar à perícia apoiada em elementos inequívocos e 

válidos legal e tecnologicamente. 

Plena satisfação da finalidade: é, exatamente, o resultado de o trabalho estar 

coerente com os motivos que o ensejaram. 

 

19) O perito contábil deverá apenas responder aos quesitos formulados tanto pelas 

partes quanto pelo magistrado caso este sinta necessidade de fazê-los. As respostas 

devem estar baseadas em documentação que comprovem sua existência. Este fato 

refere-se a qual objetivo da perícia contábil? 

a) Confidencialidade 

b) Concisão 

c) Objetividade 

d) Precisão 

 

20) Defina qual o tipo de perícia presente em uma Comissão Parlamentar de Inquérito – 

CPI. 

a) Perícia Judicial 

b) Perícia Extra Judicial 

c) Perícia Semi-Judicial 

d) Perícia Arbitral 

 

 

Disciplina: TÓPICOS AVANÇADOS EM CONTABILIDADE I 

Profª. Maria José Floriano Ferracini 

21) De acordo com a legislação tributária, matriz e filial 

a) deverão manter contabilidade centralizada. 

b) poderão manter contabilidade não centralizada, pois são pessoas jurídicas distintas. 

c) poderão manter contabilidade não centralizada, devendo incorporar, ao final de cada 

mês, os resultados da filial à matriz. 

d) deverão manter contabilidade individualizada. 

 

22) No que diz respeito à escrituração contábil de filial, é correto afirmar:  

  a) A escrituração de todas as unidades deve integrar um único sistema contábil.  

  b) A escrituração descentralizada é obrigatória por lei para todas as filiais.  

  c) As contas sintéticas utilizadas na escrituração descentralizada e o grau de 

detalhamento dos registros de cada filial é determinado pelo seu gestor. 

  d) As contas recíprocas relativas às transações entre matriz e filiais devem ser somadas 

quando da elaboração das demonstrações contábeis. 

 

23) Em uma operação normal de venda à vista, em dinheiro, com o valor de R$ 45,00 

de mercadoria entregue no ato da venda, que fora comprada pelo preço específico de R$ 

32,00, o contador da empresa efetuou os seguintes lançamentos: 
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Nos lançamentos acima, as letras W, X, Y e Z são substituíveis por: 

  a) Fornecedores, Crédito, Débito e Crédito. 

  b) Fornecedores, Débito, Crédito e Débito. 

  c)Fornecedores, Crédito, Crédito e Débito. 

  d) Custo das Mercadorias Vendidas, Débito, Crédito e Crédito. 

 

24) “Contabilidade Centralizada” e “Contabilidade descentralizada” são expressões 

relacionadas com: 

a) o grau de dependência das filiais em relação à matriz. 

b) a intensidade com que as filiais decidem sobre a estrutura de seus planos de contas. 

c) a intensidade com que as operações das filiais são registradas por elas próprias. 

d) a intensidade com que as operações da matriz são registradas por ela própria. 

 

Disciplina: TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 

Profª. Dra. Maria de Lourdes Pinheiro 

25) O projeto de pesquisa que deve ser entregue na disciplina de Trabalho de Curso I é 

formatado seguindo as normas para apresentação de trabalhos constantes no Manual 

para Normalização de Trabalhos Científicos e Acadêmicos da Faculdade FAMA. 

Quanto aos itens da elaboração de uma pesquisa, analise as afirmações que seguem:  

I - Delimitar o tema de pesquisa significa que devemos especificar o assunto a ser 

pesquisado;  

II - Se o problema é estabelecido de forma clara, ele desencadeará a formulação da 

hipótese, que será comprovada ou não no desenvolvimento da pesquisa.  

III - Deve-se justificar a importância da realização da pesquisa.  

IV - A hipótese é a solução do problema formulado.  

V - O pesquisador pode estabelecer o problema da pesquisa ao longo do processo do 

trabalho.  

Assinale a alternativa CORRETA:  

a) Estão corretas as afirmações I, III e IV.  

b) Estão corretas as afirmações II, III e V. 

c) Estão corretas as afirmações I, II e IV.  

d) Estão corretas as afirmações I, II e III.  

 

26) As pesquisas devem contribuir para a formação de uma consciência crítica ou um 

espírito científico do pesquisador. Dessa forma, ainda quanto ao projeto de pesquisa, o 

título é a primeira forma de contato do leitor com um texto, portanto deve ser 

considerado como um elemento importante da elaboração. Assinale a resposta 

INCORRETA no que diz respeito ao título do projeto de pesquisa: 

a) O título é formulado como um desdobramento do objetivo geral. 

b) O título deve ser, ao mesmo tempo, claro, conciso e abrangente. 

c) Pensar em um título, ainda que provisório, permite uma compreensão inicial da 

finalidade da pesquisa. 

d) O título enfatiza o foco do assunto escolhido para a pesquisa. 

 

27) Pesquisar, num sentido amplo, é procurar uma informação que não sabemos e que 

precisamos saber. Esse sentido amplo de pesquisa se opõe ao conceito de pesquisa como 

investigação científica, que tem por objetivo comprovar uma hipótese levantada, através 

do uso de processos científicos. Pesquisar cientificamente, portanto, significa descobrir 

respostas para perguntas ou soluções para os problemas levantados através do emprego 

de métodos científicos. Assinale a resposta INCORRETA no que diz respeito ao 

problema do projeto de pesquisa: 
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a) O problema orienta a pesquisa, que tem como objetivo contribuir para o seu 

esclarecimento. 

b) Define-se problema como uma questão não resolvida e para a qual se vai buscar uma 

resposta, por meio de uma pesquisa. 

c) Definir um problema é oferecer, previamente, algumas respostas à pesquisa, 

contribuindo para o esclarecimento do tema pesquisado. 

d) Deve-se definir o que se está buscando, dizer o que se quer pesquisar: o tema deve 

ser problematizado. 

 

28) O projeto deve apresentar, também, os objetivos geral e específicos da pesquisa, que 

são declarações claras e explícitas do que se pretende alcançar com o estudo. Neste 

sentido, o objetivo geral contém uma definição global e abrangente da finalidade da 

execução da pesquisa. Sobre os objetivos específicos analise as afirmações abaixo e 

assinale a alternativa CORRETA: 

a) Os objetivos específicos são o primeiro contato com o leitor e expõem resultados 

parciais de um estudo. 

b) Os objetivos específicos indicam o que se pretende alcançar detalhadamente, por 

passos. 

c) Nos objetivos específicos apresenta-se a contribuição que se espera dar com os 

resultados da pesquisa. 

d) Os objetivos específicos discorrem brevemente sobre a importância da pesquisa a que 

se propõe. 

 

 

 

 

 


